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KORXONA MOLIYAVIY KO‘RSATKICHLARI 
TAHLILIGA FUNDAMENTAL YONDASHUV

Annotatsiya: Mazkur maqolada korxona moliyaviy ko‘rsatkichlarini fundamental tahlil qilish yondashuvi asosida o‘rganilgan. 
Asosiy e’tibor moliyaviy hisobot ma’lumotlarini yig‘ish va tahlil qilish usullariga qaratildi. Tahlil jarayonida nisbiy va absolyut 
ko‘rsatkichlar, dinamik tahlil va moliyaviy koeffitsiyentlardan foydalanildi. Bu usullar korxonaning moliyaviy barqarorligi va 
rentabelligini chuqur baholash imkonini beradi.

Kalit soʻzlar: moliyaviy tahlil, koeffitsiyent, hisobot, barqarorlik, rentabellik.
Abstract: This article examines a fundamental approach to analyzing a company’s financial indicators. The focus is 
placed on methods of collecting data from financial statements and analyzing them. The study uses relative and absolute 
indicators, trend analysis, and financial ratios. These methods allow for an in-depth assessment of a company's financial 
stability and profitability.

Key words: financial analysis, ratio, reporting, stability, profitability.
Аннотация: В данной статье рассмотрен фундаментальный подход к анализу финансовых показателей 
предприятия. Основное внимание уделено методам сбора данных из финансовой отчетности и способам их 
анализа. В процессе анализа применялись относительные и абсолютные показатели, динамический анализ и 
финансовые коэффициенты. Эти методы позволяют глубоко оценить финансовую устойчивость и рентабельность 
предприятия.

Ключевые слова: финансовый анализ, коэффициент, отчетность, устойчивость, рентабельность.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonalar faoliyatining samaradorligi, moliyaviy barqarorligi va 

raqobatbardoshligi ularning moliyaviy holatini chuqur va tizimli tahlil qilish orqali aniqlanadi. Ayniqsa, global 
iqtisodiy beqarorlik, inflyatsiya, valyuta kurslari o‘zgarishi hamda bozor talabidagi siljishlar korxonalarni doimiy 
moliyaviy monitoring yuritishga majbur qilmoqda. Korxona moliyaviy ko‘rsatkichlarini tahlil qilish nafaqat mavjud 
resurslardan oqilona foydalanish, balki investitsiya qarorlarini asoslash, kreditga layoqatlilikni aniqlash va foyda 
olish imkoniyatlarini aniqlashda ham muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Shuningdek, bunday tahlil rahbariyatga 
strategik qarorlar qabul qilishda aniq va asosli tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi. Shu nuqtayi nazardan, 
moliyaviy ko‘rsatkichlarni fundamental yondashuv asosida o‘rganish ilmiy va amaliy jihatdan dolzarb masala 
hisoblanadi. Mazkur maqolada korxonaning moliyaviy holatini baholashda qo‘llaniladigan asosiy uslublar va 
ko‘rsatkichlar tizimli tahlil qilinadi hamda sohaga oid taklif va xulosalar beriladi.

Dilshodjon O‘rinov
Farg‘ona davlat universiteti, katta o‘qituvchisi
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Farg‘ona texnika universiteti, katta o‘qituvchisi
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Iqtisodiy tahlil og‘ishlarni aniqlash, ularni tahlil qilish va salbiy og‘ishlarni bartaraf etish bo‘yicha tuzatish 
va boshqaruv chora-tadbirlarini tashkil etish uchun hisobot va rejalashtirilgan ma’lumotlarni solishtirishga 
asoslanadi. Bundan tashqari, iqtisodiy tahlil asosiy tendensiyalar va qonuniyatlarni tushunish hamda korxonaning 
ichki zaxiralarini aniqlash imkonini beradi. Agar korxonada buxgalteriya (yoki soliq) hisobidan farqli ravishda 
dolzarb ma’lumotlarni olish imkonini beradigan boshqaruv hisobi mavjud bo‘lsa, menejmentda ushbu usuldan 
foydalanish mumkin bo‘ladi. Iqtisodiy tahlil katta hajmdagi birlamchi ma’lumotlarni qayta ishlashni o‘z ichiga 
oladi. Shu sababli kompaniyalar korxonaning moliyaviy holatini har tomonlama baholash uchun mo‘ljallangan 
zamonaviy dasturiy paketlardan foydalanadilar.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodchi olimlarning ilmiy va o‘quv-uslubiy asarlarini o‘rganish natijalariga asoslanib aytish mumkinki, 

korxonalar moliyaviy tahliliga yondashuvlar mazmun jihatdan bir-biriga yaqin bo‘lib, turlicha bayon qilingan. 
Jumladan, xorijlik iqtisodchi olimlar A.I. Alekseeva, Yu.V. Vasilev, A.V. Maleeva va L.I. Ushviskiylar tomonidan 
quyidagicha ta’rif berilgan: “Moliyaviy tahlil ichki axborot manbalaridan foydalanish imkoniga ega bo‘lmagan 
tashqi subyektlar tomonidan o‘tkaziladigan tahlildir” deb belgilangan.

O‘zbekistonlik iqtisodchi olimlarning asarlarida ham korxonalar moliyaviy faoliyati natijalari tahliliga 
yondashuvlar mavjud. Jumladan, iqtisodchi olim M.Q. Pardaev moliyaviy tahlilga quyidagicha ta’rif beradi: 
“Moliyaviy tahlil – xo‘jalik yurituvchi subyekt moliyaviy natijalari va moliyaviy holatini o‘rganishga bag‘ishlangan 
tahlildir”. 

Iqtisodchi olimlar E. Ergeshev va X.M. Davlyatovlar esa moliyaviy tahlilning maqsadini quyidagicha 
izohlaydilar: “Moliyaviy tahlilning maqsadi – hisobot ma’lumotlari orqali korxona xo‘jalik faoliyatida o‘tgan 
davrda, tahlil qilinayotgan vaqtda erishilgan hamda kelgusida erishiladigan moliyaviy natijalar va moliyaviy 
holatga har tomonlama baho berishdan iborat”.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar korxonalarning rasmiy moliyaviy hisobotlari, statistika agentliklari ma’lumotlar 

bazalari hamda ochiq manbalardan to‘plandi. Olingan raqamlar asosida moliyaviy ko‘rsatkichlar tahlilining 
nisbiy va absolyut usullari, trend tahlili hamda koeffitsiyentlar orqali tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Moliyaviy rejalashtirishning me’yoriy usuli ikki jihatdan ko‘rib chiqiladi: tashqi va ichki. Tashqi muhit xo‘jalik 

yurituvchi subyektlar uchun ma’lum me’yor va standartlarni belgilaydi. Shunday qilib, qonun bilan tasdiqlangan 
standartlar mavjud (soliq stavkalari, amortizatsiya stavkalari, zaxira fondiga ajratmalar stavkalari va boshqalar). 
Bundan tashqari, kompaniya ma’lum sanoat standartlariga rioya qilishi kerak. Ayniqsa, bu kompaniyaning to‘lov 
qobiliyati va kredit qobiliyati banklar tomonidan baholanishida muhim ahamiyatga ega. Korxonalar o‘z ichki 
tartib-qoidalarini ham ishlab chiqadilar. Mahsulotlarni uzluksiz ishlab chiqarish va sotishni ta’minlash uchun 
xom ashyo va materiallar, tugallanmagan ishlab chiqarish va tayyor mahsulotlar uchun standartlar va normalar 
hisoblab chiqiladi.

Standart usuldan foydalangan holda aylanma mablag‘larga bo‘lgan ehtiyojni aniqlash, bir tomondan, ishlab 
chiqarishda to‘xtalishlarning oldini oladi, ikkinchi tomondan, omborlarda minimal balansni saqlashga yordam 
beradi. Bu esa korxonaning moliyaviy resurslarining bir qismini bo‘shatadi. Korxona xarajatlarining ayrim 
qismlari ham standartlashtiriladi va hisobot yili yakuni bo‘yicha olingan sof foyda qabul qilingan me’yorlarga 
muvofiq iste’mol fondlari, jamg‘arma va zaxira fondlari o‘rtasida taqsimlanadi.

Balans usuli korxonaning ehtiyojlari bilan mavjud va jalb qilingan moliyaviy resurslar o‘rtasidagi muvozanatni 
aniqlashga asoslanadi. Korxona, bir tomondan, resurslardan foydalanishning asosiy yo‘nalishlari va hajmlarini, 
ikkinchi tomondan esa zarur resurslarni olish hajmi va manbalarini ko‘rsatadigan balansni tuzadi. Balans usuli 
biznesni rejalashtirishda pro-forma balansni tuzishda qo‘llaniladi. Bundan tashqari, bu usul asosida tushumlar 
va to‘lovlar rejalari, daromadlar va xarajatlar rejalari hamda to‘lovlar kalendari ishlab chiqiladi.

Kompaniyaning faoliyatini kelgusi yil uchun rejalashtirishda maqsadli ko‘rsatkichlar qiymatlarini, birinchi 
navbatda, sotishdan tushadigan tushumni va erishilishi mumkin bo‘lgan savdo o‘sish sur’atlarini ta’minlash 
shartlarini aniqlash zarur. Amaliyotda kompaniya faoliyatining rejalashtirilgan maqsadli ko‘rsatkichlarini asoslash 
uchun turli usullar qo‘llaniladi. Ayniqsa, foizga bog‘langan analitik usullar va modellar keng tarqalmoqda. Bu 
modellarning mohiyati shundan iboratki, barcha asosiy xarajat moddalari, aktivlar va majburiyatlar prognoz 
qilingan sotishning ulushi sifatida ifodalanishi mumkin. Oddiy modellarda odatda chiziqli (proportsional) 
bog‘liqlik nazarda tutiladi. Murakkab modellarda esa har bir aktiv va passiv moddasi o‘z hisoblash algoritmiga 
ega bo‘ladi.
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Bunday usullarning muhim xususiyati iqtisodiyotda “klapan” (yoki “velka”) deb ataladigan kompensatsion 
o‘zgaruvchidan foydalanish hisoblanadi. Bu qo‘shimcha tashqi moliyalashtirishning izlanayotgan manbai bo‘lib, 
kompaniyaning kelajakdagi rivojlanish ko‘rsatkichlarini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Masalan, foizga 
bog‘langan analitik usuldan foydalangan holda kompaniya sotish prognozini, balansni, daromadlar to‘g‘risidagi 
hisobotni va qo‘shimcha moliyalashtirish zarurligini ishlab chiqishi mumkin.

Ushbu prognoz shakllari har qanday moliyaviy rejaning asosiy tarkibiy qismlarini tashkil etadi va ular asosiy 
ko‘rsatkichlarni aniqlash hamda kompaniyaning moliyaviy hisobotlarini yaratishda qo‘llaniladi. Shu munosabat 
bilan kompaniya imkoniyatlari va ustunliklarini baholash uchun uning rivojlanish ko‘rsatkichlarini rejalashtirishda 
balans usulining qo‘llanishi dolzarbdir. Uning ayrim jihatlarini ko‘rib chiqamiz.

Korxonaning dastlabki balansi. Faraz qilaylik, alkogolsiz ichimliklar sotuvchi tijorat tashkiloti mavjud. 
Kompaniyaning balans hisoboti dastlabki shaklda 1-jadvalda keltirilgan (1-jadval).

1-jadval. Kompaniya balans hisoboti, ming so‘m.
Aktiv Summa Passiv Summa

Aylanmadan tashqari aktivlar 6000 Taqsimlanmagan foyda 4000
Tovar-moddiy zahiralar 2000 Oddiy aksiyalar 1000
Debitorlik qarzi 1000 Uzoq muddatli qarzlar 3000
Pul mablag‘lari 300 Qisqa muddatli qarzlar 0
Boshqa aylanma aktivlar 200 Kreditorlik qarzlari 1500
Jami aktivlar 9500 Jami passivlar 9500

Bu balans haqida nima deyish mumkin? Birinchidan, kompaniya noldan ishlamayotgani aniq. Ayni paytda 
u 4 million so‘m (taqsimlanmagan foyda) ishlab topgan. Bundan tashqari, uzoq muddatli to‘lov muddati bilan 
tavsiflangan aylanma aktivlar (6 million so‘m) quyidagilar bilan qoplanadi:

• o‘z kapitali (taqsimlanmagan foyda + aksiyalar) – 5 million so‘m;
• uzoq muddatli kreditlar – 1 million so‘m.
Inventarizatsiya foydalanilmagan uzoq muddatli kreditning qolgan qismi (2 million so‘m) hisobidan 

moliyalashtiriladi. Bu shuni anglatadiki, kompaniya moliyaviy ahvolini yomonlashtirmasdan qisqa muddatli 
kredit olsa, pulni tezda qaytara olmaydi.

1,5 million so‘m miqdorida uzoq muddatli aktivlarning qolgan summasini qoplash (debitorlik qarzlari, pul 
mablag‘lari va boshqa joriy aktivlar) qisqa muddatli qarzni bir xil darajada ushlab turish orqali ta’minlanadi. Bu 
qarz byudjetga, mol etkazib beruvchilarga va boshqa kreditorlarga qarzlarni o‘z ichiga olishi mumkin.

Aytaylik, ushbu kompaniya kelgusi yilda o‘z mahsulotlarini sotishni 50 % ga oshirishni rejalashtirmoqda. 
Bundan tashqari, joriy yilda kompaniyaning savdo imkoniyatlaridan 100 % foydalanilgan. Xarajatlar, aktivlar va 
o‘z-o‘zidan o‘zgarib turadigan balans passiv moddalari proportsional ravishda sotish hajmining o‘zgarishiga 
bog‘liq deb taxmin qilinadi. Bundan tashqari, kompaniyaning qabul qilingan dividend siyosatida aksiyadorlarga 
aksiya nominal qiymatining 50 foizi miqdorida yillik dividendlar to‘lanishi ko‘zda tutilgan. Kompaniyaning joriy 
faoliyati natijalari 2-jadvalda keltirilgan (2-jadval).

2-jadval. Kompaniya foyda va zararlar to‘g‘risidagi hisoboti, ming so‘m.

№ Ko‘rsatkich Summa Tushumga nisbatan 
foizda, %

1 Yillik daromad (tushum), YD 60 000 100,00

2 Sotilgan mahsulot tannarxi, T 48 000 80,00

3 Yalpi foyda, YF 12 000 20,00

4 Sotish va ma’muriy xarajatlar, SMX 9000 15,00

5 Sotishdan olingan foyda (operatsion foyda), OF 3000 5,00

6 Kredit bo‘yicha foizlar, Kfoiz 600 1,00

7 Soliq to‘languncha foyda 2400 4,00

8 Foyda solig‘i (20 %), FS 480 0,80
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9 Sof foyda, SF 1920 3,2

10 To‘langan dividendlar 500 0,83

11 Taqsimlanmagan foyda 1420 2,36

12 Umumiy xarajatlar 57600 96,00

13 Amalga oshirilgan xarajatlar rentabelligi, R, % 2,46 –

2-jadvaldagi ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, sotishdan tushgan tushumda tannarxning ulushi 80 % ni 
tashkil qiladi. Bu shuni anglatadiki, tovarlarga qo‘shimcha qiymat qo‘yish darajasi ancha yuqori (o‘rtacha 25 %). 
Darhaqiqat, tovarlarni sotib olish narxiga o‘rtacha belgilash koeffitsienti:

Marja = 60 million so‘m / 48 million so‘m = 1,25.
Operatsion xarajatlar (sotish va ma’muriy xarajatlar) daromadning 15 % ini tashkil qiladi. Kelgusi yilni 

rejalashtirishda xarajatlarning daromaddagi ulushi bir xil darajada (80 %) qoladi, deb taxmin qilinadi. Shu bilan 
birga, qat’iy tejash rejimi tufayli operatsion xarajatlar daromadning bir xil 15 % dan oshmasligi kerak.

Kompaniya aksiyalarining bir aksiya nominal qiymati 20 so‘m bo‘lsin. Bu shuni anglatadiki, muomaladagi 
aksiyalar soni:

1 000 000 so‘m / 20 so‘m = 50 000 dona.
Shu bilan birga, yil oxirida har bir aksiya uchun 10 so‘m miqdorida dividendlar to‘lanadi (20 so‘m × 50 %). 

Aksiyalarning to‘liq to‘plamiga asoslanib, bu quyidagicha bo‘ladi:
10 so‘m × 50 000 dona = 500 000 so‘m.

Shunday qilib, daromad solig‘i va dividendlarni to‘lagandan so‘ng, foydaning dastlabki miqdorining yarmidan 
bir oz ko‘prog‘i qoladi – taxminan 56 %:

(1 354 ming so‘m / 2 400 ming so‘m) × 100 %.
Bu kompaniya faoliyatining sarflangan xarajatlarga nisbatan nisbatan past rentabellik darajasiga olib keladi 

(2,35 %).
Balansni baholashning yana bir muhim ko‘rsatkichi – bu kompaniyaning ishbilarmonlik faolligi omili 

(darajasi). U yiliga tovar zahiralari (TZ) bo‘yicha so‘rovlar soni (Kayl) bilan tavsiflanadi. [1-jadval] va [2-jadval] 
dagi ko‘rsatkichlar yordamida ushbu omil qiymatini aniqlaymiz:

Kayl = T / TZ = 48 million so‘m / 2 million so‘m = 24 ayl.
Ko‘rib turganimizdek, aylanish muddati (tovar-moddiy zahiralarning daromadga aylantirilishi) taxminan ikki 

hafta: 365 kun / 24 ayl = 15,2 kun. Aytish mumkinki, bu kompaniyaning ishbilarmonlik faoliyatini baholash 
uchun yomon emas.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Korxona moliyaviy ko‘rsatkichlarini fundamental yondashuv asosida tahlil qilish, ularning moliyaviy holatini 

to‘liq baholash, ichki imkoniyatlar va xavf omillarini aniqlash imkonini beradi. Bu yondashuv kompaniya 
faoliyatining samaradorligini aniqlash, qaror qabul qilish jarayonini asoslash va resurslardan oqilona foydalanish 
uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlarni taqdim etadi. Moliyaviy ko‘rsatkichlarning dinamikasi va nisbiy tahlillari 
korxona ichki holatini real vaqtda kuzatish, uning rentabelligi va barqarorligini aniqlashda asosiy vosita bo‘lib 
xizmat qiladi.

Sohani rivojlantirish uchun, eng avvalo, moliyaviy axborotlarning ochiqligi va ishonchliligini ta’minlash 
muhim. Shuningdek, zamonaviy tahlil texnologiyalarini joriy etish, korxonada avtomatlashtirilgan tahlil tizimlarini 
kengaytirish, moliyaviy tahlil sohasida ishlovchi mutaxassislar malakasini oshirish hamda xalqaro standartlarga 
mos metodologiyalar asosida tahlil amaliyotini kengaytirish zarur. Bu esa korxonalar faoliyatining barqarorligini 
ta’minlash va strategik boshqaruv sifatini oshirishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati
1. Алексеева М. М. Планирование деятельности фирмы: учеб.-метод. пособие. М.: Финансы и статистика, 2003. 

248 с.
2. Бабич Т. Н., Козьева И. А., Вертакова Ю. В., Кузьбожев Э. Н. Прогнозирование и планирование в условиях 

рынка: учеб. пособие. М.: ИНФРА-М, 2012. 336 с.
3. Vaxobov A. Malikov T. Moliya: darslik. T.: Noshir, 2012 y.
4. R. Higgins. Analysis for Financial Management. – New York: McGraw-Hill Education, 2019. – 384 p.
5. J. Wild, K. Subramanyam, R. Halsey. Financial Statement Analysis. – New York: McGraw-Hill Education, 2020. – 688 p.
6. P. Atrill, E. McLaney. Financial Management for Decision Makers. – London: Pearson Education, 2021. – 592 p.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2025-yil, aprel.  № 4-son.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz474

7. F. Fabozzi, P. Drake. Finance: Capital Markets, Financial Management, and Investment Management. – New Jersey: 
Wiley, 2009. – 832 p.

8. C. Horngren, G. Sundem, J. Elliott. Introduction to Financial Accounting. – Boston: Pearson, 2018. – 624 p.



Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2025. № 4

Ingliz tili muharriri:Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov Feruz Hakimov
Musahhih:Musahhih: Zokir ALIBEKOV  Zokir ALIBEKOV 
Sahifalovchi va dizayner: Sahifalovchi va dizayner:  Oloviddin Sobir o‘g‘li Oloviddin Sobir o‘g‘li

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027


